

MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
4º BIMESTRE DE 2018 - JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais									
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)		
			No Período (b)	(b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	64.416.000,00	64.416.000,00	12.578.462,07	19,53	45.892.427,14	71,24	18.523.572,86		
RECEITAS CORRENTES	61.754.400,00	61.754.400,00	12.348.965,43	20,00	44.836.490,50	72,60	16.917.909,50		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.334.400,00	2.334.400,00	680.461,68	29,15	1.561.045,27	66,87	773.354,73		
Impostos	2.146.400,00	2.146.400,00	614.153,21	28,61	1.392.869,70	64,89	753.530,30		
Taxas	187.600,00	187.600,00	66.308,47	35,35	168.175,57	89,65	19.424,43		
Contribuição De Melhoria	400,00	400,00					400,00		
CONTRIBUIÇÕES	990.000,00	990.000,00	185.400,31	18,73	726.556,11	73,39	263.443,89		
Contribuições Sociais									
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública	990.000,00	990.000,00	185.400,31	18,73	726.556,11	73,39	263.443,89		
RECEITA PATRIMONIAL	458.400,00	458.400,00	65.735,94	14,34	238.627,52	52,06	219.772,48		
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado									
Valores Mobiliários	458.200,00	458.200,00	65.634,36	14,32	238.520,04	52,06	219.679,96		
Delegação De Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Exploração De Recursos Naturais									
Exploração Do Patrimônio Intangível									
Cessão De Direitos									
Demais Receitas Patrimoniais	200,00	200,00	101,58	50,79	107,48	53,74	92,52		
RECEITA AGROPECUÁRIA									
RECEITA INDUSTRIAL									
RECEITA DE SERVIÇOS	1.777.100,00	1.777.100,00	352.263,24	19,82	1.224.569,75	68,91	552.530,25		
Serviços Administrativos E Comerciais Gerais	1.736.700,00	1.736.700,00	350.113,20	20,16	1.215.193,95	69,97	521.506,05		
Serviços E Atividades Referentes À Navegação E Ao Transporte									
Serviços E Atividades Referentes À Saúde	400,00	400,00					400,00		
Serviços E Atividades Financeiras									
Outros Serviços	40.000,00	40.000,00	2.150,04	5,38	9.375,80	23,44	30.624,20		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	56.127.600,00	56.127.600,00	10.927.981,11	19,47	40.890.905,65	72,85	15.236.694,35		
Transferências Da União E De Suas Entidades	21.013.600,00	21.013.600,00	4.264.141,83	20,29	16.394.997,93	78,02	4.618.602,07		
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades	17.680.900,00	17.680.900,00	3.666.747,15	20,74	12.372.046,28	69,97	5.308.853,72		
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades									
Transferências De Instituições Privadas	100,00	100,00					100,00		
Transferências De Outras Instituições Públicas	17.433.000,00	17.433.000,00	2.997.092,13	17,19	12.123.861,44	69,55	5.309.138,56		
Transferências Do Exterior									
Transferências De Pessoas Físicas									
Transferências Provenientes De Depósitos Identificados									
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	66.900,00	66.900,00	137.123,15	204,97	194.786,20	291,16	(127.886,20)		
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais	15.800,00	15.800,00	5.272,73	33,37	18.295,72	115,80	(2.495,72)		
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	20.100,00	20.100,00	127.588,17	634,77	162.284,29	807,38	(142.184,29)		
Bens, Direitos E Valores Incorporados Ao Patrimônio Público									
Demais Receitas Correntes	31.000,00	31.000,00	4.262,25	13,75	14.206,19	45,83	16.793,81		
RECEITAS DE CAPITAL	2.661.600,00	2.661.600,00	229.496,64	8,62	1.055.936,64	39,67	1.605.663,36		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
Operações De Crédito - Mercado Interno									
Operações De Crédito - Mercado Externo									
ALIENAÇÃO DE BENS	288.500,00	288.500,00					288.500,00		
Alienação De Bens Móveis	288.500,00	288.500,00					288.500,00		
Alienação De Bens Imóveis									
Alienação De Bens Intangíveis									
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS									
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.372.100,00	2.372.100,00	229.496,64	9,67	1.055.936,64	44,51	1.316.163,36		
Transferências Da União E De Suas Entidades	2.166.000,00	2.166.000,00			826.440,00	38,16	1.339.560,00		
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades	206.000,00	206.000,00	229.496,64	111,41	229.496,64	111,41	(23.496,64)		
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidades									
Transferências De Instituições Privadas	100,00	100,00					100,00		
Transferências De Outras Instituições Públicas									
Transferências Do Exterior									
Transferências De Pessoas Físicas									
Transferências Provenientes De Depósitos Identificados									
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00					1.000,00		
Integralização De Capital Social									
Resgate De Títulos Do Tesouro									
Demais Receitas De Capital	1.000,00	1.000,00					1.000,00		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)									
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	64.416.000,00	64.416.000,00	12.578.462,07	19,53	45.892.427,14	71,24	18.523.572,86		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)									
Operações De Crédito Internas									
Mobiliária									
Contratual									
Operações De Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	64.416.000,00	64.416.000,00	12.578.462,07	19,53	45.892.427,14	71,24	18.523.572,86		
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL (VII) = (V + VI)	64.416.000,00	64.416.000,00	12.578.462,07	19,53	45.892.427,14	71,24	18.523.572,86		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	2.215.219,97	—	—	—	2.215.219,97	100,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.215.219,97	—	—	—	2.215.219,97	100,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—	—	—
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	64.416.000,00	66.860.716,61	9.790.199,16	56.487.823,57	10.372.893,04	11.063.835,21	43.516.617,99	23.344.098,62	41.355.354,33
DESPESAS CORRENTES	55.976.241,00	58.453.040,00	7.858.926,22	49.537.686,76	8.915.353,24	9.400.262,84	38.742.456,29	19.710.583,71	36.725.918,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.664.290,00	31.955.300,00	4.709.024,69	24.228.595,20	7.726.704,80	5.615.075,32	22.247.240,57	9.708.059,43	21.730.218,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	71.000,00	41.500,00		40.483,00	1.017,00	4.835,05	21.164,77	20.335,23	21.164,77
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.240.951,00	26.456.240,00	3.149.901,53	25.268.608,56	1.187.631,44	3.780.352,47	16.474.050,95	9.982.189,05	14.974.534,57
DESPESAS DE CAPITAL	7.819.759,00	8.407.076,61	1.931.272,94	6.950.136,81	1.456.939,80	1.663.572,37	4.774.161,70	3.632.914,91	4.629.436,21
INVESTIMENTOS	7.340.759,00	7.707.076,61	1.918.942,36	6.257.132,20	1.449.944,41	1.565.392,99	4.318.305,01	3.388.771,60	4.173.579,52
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	479.000,00	700.000,00	12.330,58	693.004,61	6.995,39	98.179,38	455.856,69	244.143,31	455.856,69
RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	620.000,00	600,00			600,00			600,00	
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	64.416.000,00	66.860.716,61	9.790.199,16	56.487.823,57	10.372.893,04	11.063.835,21	43.516.617,99	23.344.098,62	41.355.354,33
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									

MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
4º BIMESTRE DE 2018 - JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	64.416.000,00	66.860.716,61	9.790.199,16	56.487.823,57	10.372.893,04	11.063.835,21	43.516.617,99	23.344.098,62	41.355.354,33
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.375.809,15	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	64.416.000,00	66.860.716,61	9.790.199,16	56.487.823,57	10.372.893,04	11.063.835,21	45.892.427,14	23.344.098,62	41.355.354,33
RESERVA DO RPPS			—	—			—		—

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
TOTAL DAS RECEITAS INTRAS							

DESPESAS INTRA	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)									
DESPESAS CORRENTES									
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS									
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES									
DESPESAS DE CAPITAL									
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA									
RESERVA DOS RPPS									
RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									
TOTAL DAS DESPESAS INTRAS									

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 25/09/2018 , às 14:06:14

<div>ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI</div> <div>PREFEITO MUNICIPAL</div>	<div>SAMIRA MAGNAGO DA SILVA</div> <div>SECRETÁRIA DE FINANÇAS</div>
<div>GERVESON ANTONIO NASCIMENTO DE PAULA</div> <div>SUPERINTENDENTE CONTABIL</div> <div>CRC-ES020295/O-2</div>	<div>JORDANA RODRIGUES FERRAZ</div> <div>CONTROLADORIA GERAL</div>